[image: image1.bmp]
教学〔2014〕401号
河南省教育厅  河南省军区司令部

关于做好2014年学校征兵工作的通知

各省辖市、省直管县（市）教育局，各军分区（警备区）司令部、济源市人武部，各普通高等学校，厅直属中职学校：

　　为认真贯彻落实全国大学生征兵工作网络视频会议和我省大学生征兵暨征兵宣传工作启动仪式的安排部署，做好2014年学校征兵工作，打牢年度征兵基础，确保完成任务，确保兵员质量，确保廉洁征兵，现就有关事宜通知如下：

　　一、进一步提高认识，增强做好学校征兵工作的责任感和使命感
　　做好学校征兵工作，征集高学历青年参军入伍，对于改善我军兵员整体结构和素质，培养高素质新型军事人才，从源头上提升军队战斗力具有重要意义。党中央、国务院、中央军委高度重视学校征兵工作，做出了征兵时间调整的重大战略决策，实现了学生毕业时间和入伍时间的有效对接，为学生开通了从“校门”到“营门”的直通车，有助于学生实现携笔从戎、报效祖国的理想，同时有助于吸引更多高学历青年投身军旅，为实现能打仗、打胜仗的强军目标提供有力人才支撑。各级兵役机关、教育部门和学校要站在讲政治、顾大局和国家事业发展全局的高度，要站在培养国家建设者和接班人的战略高度，把征集高学历青年入伍工作作为当前一项重要政治任务，以强烈的政治责任感和使命感，精准发力，主动作为，深入推进，切实抓好各项工作落实，力争今年征集数量有增加、质量有提高。
二、明确责任目标，建立全员参与的学校征兵工作机制
　　各省辖市今年征集入伍大学生人数不得低于去年入伍人数（兵役机关党委统计上报数），凡达不到的单位取消评先资格，并通报全省。各高校参加初检初审的学生（应届毕业生和在校生）人数和预定兵人数分别不得少于本校男性应届毕业生人数的15%、8%，各普通高中、中职学校要确保报名应征的人数不少于本校男性应届毕业生人数的10%，高中以上学校男性适龄青年兵役登记率达到100%。高等院校学生兵役登记和报名应征入伍情况作为学生及就业工作评估的重要内容，中职学校征集入伍应届毕业生数计入就业率，普通高中征集入伍应届毕业生情况计入对学校的综合评价。各单位要紧紧围绕今年的目标任务，以争分夺秒的姿态积极行动起来，各学校一把手要切实负起责任，抓紧研究制定本校征集工作的具体方案，迅速召开专题会议部署。各地、各高校以及职能处室、院系，都要明确大学生征兵工作的主要负责人，形成靠前指挥、责任明确、齐抓共管、上下联动的领导机制。要进一步强化学校征兵工作力量，高校要加强武装部规范化建设，普通高中、中等职业学校要有专门机构负责征兵，要加大人员、经费、场地投入。高校要将征集任务分解到院系，明确到具体责任人，针对毕业生、在校生、录取新生三个群体的不同特点，将本校征集数量、本科以上比例具体化。各学校要充分发挥辅导员、班主任的积极性和学生干部、党团员的带头作用，把工作细化到每一个班级，确保各项工作落到实处。

　　三、营造良好氛围，开展卓有成效的征兵宣传动员工作
各地各学校要紧紧抓住当前学生集中在校的有利时机，广泛开展征兵政策解读和宣传发动，积极营造有志青年积极应征入伍的良好氛围和行动热潮。一是宣传工作全面铺开。各学校要通过板报、展板、条幅、标语等形式，在校园中营造参军报国光荣的浓厚氛围。开展征兵政策入学校、入班级、入寝室活动，在教学和宿舍楼等明显位置张贴征兵政策公告，在学生离校前向每名男性学生发一份《适龄青年参军入伍明白卡》，突出征兵政策解读。通过微信、微博、校讯通等传媒，将征兵政策准确、及时、有效的覆盖到每一位学生。省征兵办公室已开通征兵宣传微信公众平台“河南省征兵信息服务平台”（微信号：henanzhengbing）,实时发布征兵政策规定及最新动态，要告知广大适龄青年添加关注。二是动员更多学生参与咨询。总参谋部与教育部联合编发《大学生参军入伍宣传手册》，全面梳理了大学生入伍规定和优惠政策，并发布在“全国征兵网”、教育部“新职业网”和省教育厅“河南省毕业生就业信息网”（网址http://www.hnbys.gov.cn/）上，各高校务必在校园网显著位置进行链接和全文刊发。要把握工作进程和宣传效果，组织动员广大学生包括在外实习的毕业生参与高校毕业生应征入伍政策宣传月活动，通过政策咨询、答疑解惑，坚定入伍信心。三是加强教育引导。把入伍宣传与爱国主义教育相结合、与就业教育相结合、与群众路线教育实践活动相结合，在学生离校前扎实开展好一次政策咨询、一场典型报告、一堂国防和兵役法规教育、一次党团活动、一条征兵宣传短信、一张参军入伍明白卡“六个一”活动，大力宣传大学生参军入伍的重大意义，大力宣传高学历青年在军营建功立业的先进典型，大力宣传国家的优惠政策，大力宣传退役大学生士兵复学、创业与成长成才的鲜活事例，最大程度调动大学生参军积极性。
四、坚持以人为本，为入伍学生提供全程化的优质服务
　　各高校要积极协同当地兵役部门开辟“绿色通道”，为大学生应征报名、体检、政审提供及时、细致的指导和服务。一是组织好网上报名。今年国防部征兵办公室和教育部联合开通的“全国征兵网”（网址http://www.gfbzb.gov.cn/），是进行网上报名的唯一官方网站，适龄青年兵役登记和应征报名必须在此网上注册提交信息。各地各学校要认真组织，通知每一名有意愿的学生及时报名和确认相关信息。针对学生需自行打印《男性公民兵役登记/应征报名表》的情况，各学校要设立固定兵役登记站，积极提供上网登记报名和打印表格服务。二是开辟入伍绿色通道。各级教育部门和高校要积极协同当地兵役机关提前组织大学生征集工作，高校所在地县（市、区）征兵办公室要根据学校放假和期末考试等情况，科学计划安排，分别在5月底和6月上旬，组织一次报名应征大学生初检初审，确保在学生离校前完成预定兵。报名应征的全部安排初检初审，合格的全部预定兵。6月15日前，各省辖市征办和高校分别上报参加初检初审大学生人员花名册，没有预定兵的要注明原因。因体检合格人数多、本单位无法实现全部批准入伍的，由省、市征兵办公室调整解决，确保体检、政审合格的大学生全部入伍。三是细致做好后续服务。各高校在暑假期间和毕业生离校后要安排专人负责联系预定兵员毕业生，及时为入伍学生提供保留入学资格、学籍管理、学历学位证书发放等方面的服务；各地教育部门和高中以上学校、兵役机关要设置专门的征兵咨询电话或网上答疑平台，安排专人及时、准确地为学生解答相关疑问。各学校征兵工作具体承办人员及其联系方式，要在5月25日前张贴在学校办公楼的显著位置，征兵期间要正常上班，主动搞好与所在地县级征兵办公室的对接，确保按时完成征兵政审和大学生学费补偿助学贷款代偿工作。
　　五、加强督促检查，确保学校征兵工作任务落到实处
各单位要抓紧时间开展征兵工作自查，找出工作薄弱环节，制定针对性的工作措施。各级教育行政部门和高校要与兵役部门建立合作办公、共同谋划、定期会商的工作机制，落实好征集工作进展情况动态报送和定期通报制度，对任务下达、宣传动员、体检政审、预定兵员等重点环节逐项抓好落实。兵役机关和学校要及时登录网上报名系统，下载报名人员名单，确定预征对象，建立管理、联系制度。5月25日前，各普通高中、中等职业学校要向所在地县级征兵办公室提供一份本校2014年男性应届毕业生花名册（见附件1）。省教育厅、省军区司令部将于本月底、6月初，组织开展征兵工作督查，对高校武装部建设情况进行考核。工作落实不力的单位和个人，将予以通报批评，征集任务完成较好的单位，结合全省征兵工作总结会议予以表彰。自5月19日起，各普通高等学校征兵工作责任部门要将本校征兵工作进展情况（见附件2）于每周五12时（如遇节假日顺延）前上报教育厅电子邮箱，教育厅和省军区司令部，每周下发一次进展情况通报。
　　河南省教育厅联系人：王  冰  李文龙
　　联系电话：0371-65798703（兼传真）

电子邮箱：819818930@qq.com
河南省军区司令部联系人：杜  磊  张正军

联系电话：0371-81670163
附件：1.普通高级中学（中等职业学校）2014年男性毕业生花名册
2.河南省普通高等院校征兵工作进展情况周报表

河南省教育厅   河南省军区司令部
                               2014年5月19日
附件1
普通高级中学（中等职业学校）2014年男性毕业生花名册
单位名称：           盖章                           填表时间：
	序号
	姓名
	出生日期
	家庭电话
	手机
	备注

附件2
	河南省普通高等院校征兵工作进展情况周报表

	适龄男生人数
	外省生源
	本省生源
	初检初审情况
	初检时间
	初检组织单位

	合计
	应征报名人数
	合计
	参加兵役登记数
	应征报名人数
	应征报名数
	初检初审数
	预定兵数

	小计
	今年毕业生
	其他年级在读生

	小计
	今年毕业生
	其他年级在读生

	今年毕业生
	其他年级在校生

	小计
	研究生
	一本
	二本
	三本
	专科
	小计
	研究生
	本科
	专科

1.适龄男生人数，指今年12月31日以前，在校大学生年龄在22周岁、大专毕业生（指今年6月毕业生，下同）23周岁、本科以上毕业生24周岁以内的人数，等于外省数与本省数之和；2.应征报名数为网上报名人数；3.兵役登记数等于首次兵役登记与参加兵役助词核对人数之和，即上网注册登记数；4.初检初审情况中的“应征报名数”为外省应征报名数与本省应征报名数之和；5.初检时间就是学校所在地县级征兵办公室组织报名应征学生进行初检初审的时间；6.初检组织单位指组织学生初检的县（市、区）征兵办公室，同一学校由不同县（市、区）组织的分开统计。
学校名称：                       填报时间：                  联系人：               联系电话：
  河南省教育厅办公室              2014年5月19日印发
河南省教育厅

河南省军区司令部

PAGE
— 9 —